
V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

1

Výroční 
zpráva  
2023
Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23



Obsah

1. Centrum v roce 2023 4
2. Vzdělávací institut 6
3. Naše projekty 8  
4. Odborné akce, účast na konferencích 14
5. Publikace, články a webové stránky 16
6. Finance 18
7. Auditní zpráva 20
8. Lidé v Centru 24
9. Poděkování 25

V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

4

Tento rok byl převážně ve znamení 
mezinárodní spolupráce a rozvoje 
našeho Vzdělávacího institutu 
(VZIN). Mezinárodní partnerství se 
pro nás postupně stalo standardem 
a téměř žádný náš projekt už se 
neobejde bez zahraničních expertů 
nebo partnerů. K navazování 
zahraničních kontaktů nám pomáhá 
naše aktivní včlenění do platformy 
CARe Network. Zlepšujeme péči  
o duševní zdraví v širším evropském 
prostoru, do kterého počítáme  
i Ukrajinu, Moldavsko a Gruzii.

Rok 2023 pro nás podstatným 
způsobem začal už na konci roku 
2022. Podali jsme dva větší tříleté 
projekty do výzvy na zavádění 
nových řešení v rámci Operačního 
programu Zaměstnanost+. Jednalo 
se o projekty Flexibilní škola zotavení 
a IPS (Individual placement and 
support). Oba projekty jsme nakonec 
v náročné konkurenci získali a začali 
realizovat v létě 2023. Dokončovali 
jsme několik projektů financovaných 
z programu ERASMUS+. Jednalo 
se o projekt Návrat do komunity 
realizovaný spolu s partnery  
z Estonska a Chorvatska, v jehož rámci 
vznikl kurz zaměřený na podporu 
zotavení během hospitalizace; 
projekty Otevřeni komunitám 
vedený maďarskou Asociací pro 
komunitní rozvoj a Podpora peer 
lektorů realizovaný VŠPJ Jihlava. 

Tyto projekty měly rozvojový charakter  
a do všech byli zapojeni peer lektoři.

Specifický byl projekt Lidská práva, ve 
kterém jsme spolupracovali se šesti 
akutními psychiatrickými odděleními. 
Podařilo se vytvořit dva vzdělávací 
programy: Deeskalace a Safewards 
(mezinárodně uznávaná intervence, 
která cílí na zlepšení podmínek na 
akutních psychiatrických odděleních), 
o kterých věříme, že se stanou účinným 
nástrojem dalších změn.

Zahájili jsme realizaci mezinárodního 
projektu Let’s Talk about Children, 
zavádějícího stejnojmennou intervenci, 
kterou vyvinula vzdělaná a laskavá 
profesorka Tytti Solantaus z Finska.

Dalším rokem běžel náš projekt ve 
spolupráci s Charitou ČR v Moldavsku, 
kde probíhá víceletý supervizní výcvik, 
trénink a zapojování peer konzultantů, 
rozvoj služeb chráněného bydlení  
a inovace na univerzitě ULIM v Kišiněvě, 
kde pomáháme zavést roli peer lektorů 
do výuky.

Unikátní a úspěšný byl trénink peer 
konzultantů v Gruzii, podpořený UNDP. 
Zde jsme si vyzkoušeli spolupráci  
s malou místní neziskovkou, a potkali 
jsme lidi, pro které je úsilí o kultivaci 
péče o duševní zdraví stejně přirozené 
jako pro nás.

1. Centrum v roce 2023



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

5

Kromě iniciativ v Gruzii se nám 
podařilo navázat i kontakty  
s profesionály na Ukrajině, kam 
budeme dál směřovat své úsilí v příštím 
roce. Největší konflikt v Evropě od 
konce druhé světové války se nás týká, 
ať chceme, nebo ne. Naše zkušenosti 
zde, myslím, mohou pomoci  
s transformací systému, až do nedávna 
založeného na postsovětském 
systému psychiatrických léčeben.

Strategicky jsme se nejvíce věnovali 
novému nastavení Vzdělávacího 
institutu. Promysleli jsme roli garantů, 
kteří zodpovídají za kvalitu a rozvoj 
nových kurzů. Zavedli jsme také 
lektorská sympozia, jejichž posláním 
je umožnit vzájemné setkávání 
lektorů a jejich profesionální růst. 
Podle možností se také věnujeme 
mimoprojektovým aktivitám. Několik 
let jsme úspěšně facilitovali setkávání 
IPS Platformy, pro kterou jsme rovněž 
zařizovali sběr a vyhodnocování dat 

o úspěšnosti zaměstnávání. Tuto 
aktivitu jsme nyní předali samotným 
pracovníkům IPS pod záštitou 
Asociace komunitních služeb. 
Podpořili jsme také supervizi peer 
rodinných příslušníků, což přispělo 
k udržení jejich čerstvě zavedené 
role v několika psychiatrických 
nemocnicích a propojení peer 
rodinných pracovníků v komunitních 
službách i nemocnicích napříč 
Českou republikou.

Bylo pro mě ctí a radostí potkávat 
se s naším týmem, s konzultanty  
a mnoha dalšími, kteří nám 
pomáhají měnit péči o duševní 
zdraví k lepšímu.

V červnu 2024

Pavel Říčan,  
ředitel Centra pro rozvoj péče o duševní zdraví



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

6

Nejčastěji nabízeným kurzem 
byl Model CARe. Tři jeho běhy 
pokračovaly z předchozího roku, 
nově bylo zahájeno dalších 9 běhů, 
z nichž 6 pokračuje do roku 2024. 
Kurz si objednávaly především 
organizace na klíč (Fokus 
Karlovarský kraj, Ledovec, Armáda 
spásy, Péče o duševní zdraví, Riaps 
Trutnov, Jinak, CDZ a Horizont 
Kroměříž), ale otevřeli jsme i dva 
kurzy pro individuální zájemce. 
Jedná se většinou o nové pracovníky 
z organizací, které už s modelem 
CARe pracují a většina jejich 
zaměstnanců už kurz absolvovala 
dříve, ale také o zástupce menších 
organizací, které zatím o této 
metodě uvažují, ale z jakéhokoli 
důvodu si zatím nemohou dovolit 
kurz na klíč. Pětidenní Základní 
kurz pro peer konzultanty 
proběhl celkem 9x, z toho dvakrát 
na klíč pro organizace (Dobré místo  

a slovenskou Ligu za duševné 
zdravie). Celkem máme za tento 
rok 114 úspěšných absolventů, a to 
i přesto, že jsme omezili kapacitu 
skupiny na maximální počet 
13 účastníků. Již podruhé jsme 
v tomto roce mohli nabídnout 
Základní trénink v metodě Yucel 
ve spolupráci s nizozemskou 
lektorkou Marlie van de Berg. Tato 
metoda si v ČR získává stále více 
příznivců.

Na jaře 2023 jsme také uspořádali 
historicky první akci nazvanou 
Sympozium lektorů. Ti, kdo 
přišli, měli možnost seznámit se 
s ostatními kolegy napříč všemi 
kurzy, s nimiž se při výuce běžně 
nesetkávají, vzájemně se inspirovat 
svými zkušenostmi a poznat 
i některé netradiční výukové 
techniky či dovednosti. Akce se 
i podle hodnocení přítomných 

2. Vzdělávací institut

V roce 2023 jsme stejně jako loni realizovali celkem 44 
vzdělávacích kurzů, které úspěšně absolvovalo 487 účastníků. 
Převahu měly opět kurzy pořádané na klíč pro organizace 
poskytující služby péče o duševní zdraví.



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

7

vydařila a pro velký úspěch jsme ji 
na podzim zopakovali znovu.

Do nabídky jsme zařadili několik 
nově vytvořených kurzů, z nichž 
některé vznikly v rámci naší Školy 
zotavení, jiné vytvořili naši lektoři 
přímo pro VZIN. Jedná se převážně 
o úvodní i rozšiřující kurzy určené 
peer konzultantům (Jak rozumět 
profesi peer konzultanta z hlediska 
hodnot a dovedností: tipy pro 
praxi, Vedení skupin pro pokročilé 
peer konzultanty, kurz lektorských 
dovedností Jak vytvořit a vést 
kurzy zaměřené na zotavení), 
ale nejen jim: Základy včasné 
intervence a včasné detekce  
v počátcích závažného duševního 
onemocnění nebo rozsáhlejší kurz 

KUrzY 2023 počET KUrzŮ počET VýUKoVýCH Dní

otevřené kurzy 17 62,5

Kurzy na klíč 27 60

CELKEM 44 122,5

Kouč pro praxi orientovanou na 
zotavení. Pro pobytová zařízení 
sociálních i zdravotních služeb jsme 
akreditovali také kurz Safewards 
– jak předcházet konfliktům 
v péči o klienty s duševním 
onemocněním, který vznikl v rámci 
projektu Vzděláváním ke zlepšení 
situace na poli lidských práv.

I v roce 2023 Centrum úzce 
spolupracovalo s organizací CARe 
Network. V Ledcích u Plzně proběhl 
3. ročník Letní školy CARe a v Jihlavě 
setkání Platformy CARe ČR v rámci 
konference Peer lektoři ve výuce na 
VŠPJ, s účastí zahraničních hostů.

V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

7



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

8

Název  
projektu Výstupy Lidé  

v projektu Partneři Realizace 
od-do

Škola 
zotavení 

Innovation 
and 
development 
of courses 
focused 
on mental 
health 
(“Podpora 
peer lektorů 
Jihlava“)

podpora při profesní 
přípravě 6 peer lektorů 
pro výuku na Vysoké škole 
polytechnické Jihlava 
– pilotní výuka našimi 
„senior“ peer lektorkami 
s následnou reflexí, kurz 
lektorských dovedností pro 
peer lektory, podpora při 
tvorbě kurzů.

závěrečná konference

petra 
Kubinová

Vlasta 
Řezníková

pavel Říčan

Marit Borg

Bengt Eirik 
Karlsson

Vysoká škola 
polytechnická 
Jihlava

Bergen recovery 
Skole (nor)

Faculty of 
Health and 
Social Sciences, 
University of 
South-Eastern 
norway

1.10.2021 – 
31.10.2023

open to your 
communities 
– Impacts of 
developing
community-
based 
approach 
in the field 
of public 
services 
(“Otevřeni 
komunitám“)

Vytváření konceptů služeb 
založených na koprodukci 
ve všech partnerských 
zemích. Inovace konceptu 
Školy zotavení na Flexibilní 
školu zotavení, podání 
žádosti o dotaci.

2 dvoudenní setkání 
platformy fanoušků škol 
zotavení v praze  
a na Konferenci sociální 
psychiatrie

Vytvoření a odučení kurzu 
Mozaika všedních dní 
–každý kamínek má své 
místo.

Vytvoření a odučení 
kurzu odolnost a/ve 
zotavení na Konferenci 
sociální psychiatrie – 
prekonferenční workshop

Juraj 
Marendiak

zdeněk Císař

Hungarian 
association of 
Community 
Development, 
Budapešť (HU)

Stowarzyszenie 
Centrum 
Wspierania 
aktywności 
Lokalnej CaL, 
Varšava (poL)

1.11.2021 
– 1.11.2023

3. Naše projekty



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

9

Název  
projektu Výstupy Lidé  

v projektu Partneři Realizace 
od-do

Flexibilní 
škola 
zotavení 
(„FRC“)

rozvoj Školy zotavení 
– rozšíření týmu a jeho 
vzdělávání, aktualizace 
portfolia kurzů, 
vytvoření nových

Lenka 
Březinová

Jana 
pluhaříková 
pomajzlová

Juraj 
Marendiak

zdeněk Císař

16 členů 
interního 
týmu

Bona, o.p.s.

Green Doors, z.ú.

Sympathea, o.p.s.

1.8.2023 – 
31.10.2025

Vzděláváním 
ke zlepšení 
situace na 
poli lidských 
práv („Lidská 
práva“)

6 zapojených 
psychiatrických 
lůžkových zařízení v čr

Tvorba a pilotní ověření 
kurzu Model Safewards 
– získání akreditace 
MpSV

Tvorba a pilotní 
ověření kurzu Verbální 
deeskalace agitovaného 
pacienta

navázání spolupráce se 
Simulačním centrem 
pn Bohnice

pravidelný monitoring 
implementace změn 
na do projektu 
zapojených odděleních 
formou: setkání 
expertní skupiny, 
sběru dat evidence 
užití omezovacích 
prostředků, 
monitorovacích návštěv

Lenka 
Březinová

Marek 
procházka

Tomáš petr

pavel Říčan

University of 
South-Eastern 
norway

psychiatrická 
nemocnice Horní 
Beřkovice

Ústřední vojenská 
nemocnice praha

psychiatrická 
nemocnice 
Jihlava

Fakultní 
nemocnice plzeň

psychiatrická 
nemocnice 
Bohnice

Fakultní 
nemocnice 
ostrava

1.1.2022 – 
30.4.2024

NAŠe PROJeKtY



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

10

Název  
projektu Výstupy Lidé  

v projektu Partneři Realizace 
od-do

Vzdělávání a 
zplnomocnění 
pro přechod  
do komunity
(Education and 
empowerment 
for transition 
to community) 
(„Návrat do 
komunity“)

podpora lidí s duševním 
onemocněním při 
návratu z hospitalizace 
zpět do komunity:

Tvorba vzdělávacího 
modulu zaměřeného  
na podporu zotavení

pilotní výuka v 
psychiatrické nemocnici 
Kosmonosy, nemocnici / 
pobytovém zařízení  
v Chorvatsku a Estonsku 
(celkem přibližně 62 
podpořených klientů)

Úpravy vzdělávacího 
modulu na základě 
získaných zkušeností, 
výstupy: video, manuál 
pro lektory, pracovní 
sešit pro účastníky, 
evaluační zpráva

Barbora 
Holá

Jana 
pluhaříková 

pomajzlová

Václav Jílek

Magda 
Dosbabová

Tibor 
Sedlický

Well-Being and 
recovery College, 
Estonsko

Sdružení pro 
psychosociální 
podporu Susret, 
Chorvatsko

psychiatrická 
nemocnice 
Kosmonosy

Social care home – aS 
Hoolekandeteenused, 
Võisiku Home

psychiatrická klinika 
Sv. Ivana v záhřebu

1.4.2022 – 
30.6.2023

  

NAŠe PROJeKtY

V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

10



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

11

Název  
projektu Výstupy Lidé  

v projektu Partneři Realizace 
od-do

Vzdělávání a 
zplnomocnění 
pro přechod  
do komunity
(Education and 
empowerment 
for transition 
to community) 
(„Návrat do 
komunity“)

podpora lidí s duševním 
onemocněním při 
návratu z hospitalizace 
zpět do komunity:

Tvorba vzdělávacího 
modulu zaměřeného  
na podporu zotavení

pilotní výuka v 
psychiatrické nemocnici 
Kosmonosy, nemocnici / 
pobytovém zařízení  
v Chorvatsku a Estonsku 
(celkem přibližně 62 
podpořených klientů)

Úpravy vzdělávacího 
modulu na základě 
získaných zkušeností, 
výstupy: video, manuál 
pro lektory, pracovní 
sešit pro účastníky, 
evaluační zpráva

Barbora 
Holá

Jana 
pluhaříková 

pomajzlová

Václav Jílek

Magda 
Dosbabová

Tibor 
Sedlický

Well-Being and 
recovery College, 
Estonsko

Sdružení pro 
psychosociální 
podporu Susret, 
Chorvatsko

psychiatrická 
nemocnice 
Kosmonosy

Social care home – aS 
Hoolekandeteenused, 
Võisiku Home

psychiatrická klinika 
Sv. Ivana v záhřebu

1.4.2022 – 
30.6.2023

  

Název  
projektu Výstupy Lidé  

v projektu Partneři Realizace 
od-do

posilováním 
kapacit pro 
trvalé změny 
systému 
sociální péče  
v Moldavsku
(„Moldavsko 
IV“)

Výcvik v rozvojové supervizi 
akreditovaný Evropskou 
asociací pro supervizi 
(EaSC) pro 12 moldavských 
odborníků, kteří budou 
zavádět supervizi do 
sociálních služeb  
v Moldavsku

Vyškolení 8 osob se 
zkušeností s duševním 
onemocněním na pozici 
peer specialisty a jejich 
zaměstnání v centrech 
duševního zdraví

Kurz lektorských dovedností 
pro 6 peer pracovníků, kteří 
budou spolu s odborníky 
vyučovat na univerzitě nový 
předmět zaměřený na 
duševní zdraví

Vytvoření 2 chráněných 
bydlení pro lidi  
s duševním onemocněním 
žijící v ústavech. Bude 
zde poskytována péče 
orientovaná na zotavení  
a začlenění do společnosti.

provedení auditu kvality  
v 15 existujících chráněných 
bydleních pro lidi  
s mentálním postižením 
a cílená podpora těchto 
zařízení v kvalitní péči.

Vytvoření tranzitních 
plánů pro 29 existujících 
chráněných bydlení za 
účelem jejich osamostatnění 
od ústavů sociální péče.

Martina 
Kratochvílová

Jan pfeiffer

pavel Říčan

petr Vítek

Jiří Štefl

Martin Halíř

zdeněk Císař

Ministerstvo 
práce a sociální 
ochrany, 
Moldavsko

Ministerstvo 
zdravotnictví, 
Moldavsko

Charita česká 
republika
Trimbos 
Moldova

Mezinárodní 
svobodná 
univerzita, 
Moldavsko

Centra 
duševního 
zdraví, 
Moldavsko

1.5.2022 –
31.12.2024

NAŠe PROJeKtY



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

12

Název  
projektu Výstupy Lidé  

v projektu Partneři Realizace 
od-do

podpora peer 
práce v Gruzii 
– první krok
(„Podpora 
peerů  
v Gruzii“)

Kurikulum kurzu 
pro peer pracovníky 
upravené na gruzínské 
podmínky

nejméně 8 
vyškolených peer 
pracovníků

Standard peer práce 
– ukotvení role peer 
pracovníka

3 minikonference 
– představení role 
peer pracovníka 
gruzínským 
odborníkům v péči  
o duševní zdraví

Markéta 
Hulmáková

pavel Říčan

zuzana 
Foitová

zdeněk 
Císař

Jiří Štefl

Magdaléna 
Štochlová

petr Vítek

Union “partnership for 
Equal rights” (pEr)

10.2022 – 
09.2023

Let´s Talk 
about 
Children 
v Evropě 
(„LtC“)

Setkání partnerů 
projektu v Helsinkách

7 partnerských 
organizací či institucí 
v české republice

Úvodní konference 
praze

20 účastníků tréninku 
v metodě LTC pro 
pracovníky v oblasti 
péče o duševní zdraví

pracovní sešity pro 
práci s rodinami 
metodou LTC (verze 
pro rodinu a pro 
pracovníka a dle 
věkových kategorií 
dětí)

Barbora 
Holá

Michael 
Kostka

pavel Říčan

Univerzita v Turku, Finsko
Mental Health Europe, 
Brusel

partneři projektu:  
8 organizací či institucí 
ze 7 evropských zemí 
(Estonsko, Finsko, Itálie, 
polsko, portugalsko, 
rumunsko, Řecko)

FoKUS Karlovarský kraj z.ú.

Fokus Mladá Boleslav z.s.

Ledovec, z.s.

péče o duševní zdraví, z.s.

práh jižní Morava, z.ú.

psychiatrická nemocnice 
v opavě

nákel s.r.o.

1.2.2023 – 
31.1.2026

NAŠe PROJeKtY



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

13

Název  
projektu Výstupy Lidé  

v projektu Partneři Realizace 
od-do

I lidé  
s duševním 
onemocněním 
mohou mít 
normální práci 
(„IPS“)

zavedení role IpS 
koučů v 9 zapojených 
organizacích

Metodická 
podpora služby 
IpS v 9 zapojených 
organizacích

podpořeni IpS 
pracovníci 9 zapojených 
organizací v práci se 
zaměstnavateli

odborné texty:
Studie o IpS přístupu
podklady pro 
doporučený postup 
MpSV
Dokument Funkční 
model IpS pro českou 
republiku

Markéta 
Hulmáková

pavel Říčan

Jan Stuchlík

petr Špaček

Cris 
Bergmans

Bona, o.p.s.

Fokus Mladá 
Boleslav z.s.

Ledovec, z.s.

FoKUS Tábor, z. s.

Lomikámen, z.ú.

náruč, z.s.

péče o duševní 
zdraví – Výměník, z.s.

CEDr pardubice o.p.s.

Fokus praha, z.ú.

1.8.2023 – 
31.7.2026

Mental Health 
Care Recovery 
education 
(„CARe“)
projekt posiluje 
spolupráci mezi 
univerzitami, 
vzdělávacími 
organizacemi 
a sociálními 
službami v 
Evropě v oblasti 
péče o duševní 
zdraví metodou 
Care

Modulární vzdělávací 
programy

Síť spolupracujících 
organizací

publikace a nástroje 
pro průběžné odborné 
vzdělávání

Jana 
pluhaříková 
pomajzlová

pavel Říčan

Markéta 
Hulmáková

Martin Halíř

zdeněk Císař

Lucie 
Hovorková

realizátor projektu: 
Stichting
Hogeschool Utrecht

partneři:
Centrum pro rozvoj
péče o duševní
zdraví, z.s.

Stichting The Care
network

Tartu Ulikool
Christelijke

Hogeschool
Windesheim

Estonian
psychosocial
rehabilitation
association

1.11.2023 – 
31.10.2026

NAŠe PROJeKtY

V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

13



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

14

10.2.2023 Úvodní setkání partnerů 
projektu Let´s talk about 
Children
Helsinky, Finsko

prezentace Centra pro rozvoj péče  
o duševní zdraví a setkání se zástupci 
evropských partnerů projektu

20.-21.3. 2023 Školení moldavských peer 
specialistů, druhá část školení 
za účasti českých školitelů 
zdeňka Císaře a Martina Halíře

CrpDz, praha

23.-24.3.2023 Setkání Platformy fanoušků 
škol zotavení (ČR, SK)
Vytvoření a odučení kurzu 
Mozaika všedních dní, každý 
kamínek má své místo

CrpDz, praha
Mlsná Kavka, praha

19.4.2023 Sympozium lektorů,  
prostor 39

Host: Marlie van de Berg

24.5.2023 Setkání Platformy CARe ČR  
v rámci konference peer lektoři 
ve výuce, VŠpJ Jihlava

Hosté: Dirk den Hollander a Luciano 
Mafficioli del Castelletto

1.6.2023 Konference: Co trápí naše 
rodiče? Jak pomohu svému 
dítěti? Let´s talk about 
Children
Ústřední Městská knihovna  
v praze

představení metody Let´s Talk 
about Children samotnou autorkou 
a příspěvky českých odborníků se 
zkušeností z práce s rodinami a dětmi 
v oblasti péče o duševní zdraví
Hosté: prof. Tytti Solantaus, Miia 
Äänismaa, Mgr. Jan Kulhánek, MUDr. 
Jan Lorenc, Lucie Smutná Škrabáková

15.6.2023 Konference Návrat do 
budoucnosti
záhřeb a onLInE

prezentace kurzu na podporu zotavení 
v nemocnici či pobytovém zařízení  
a zkušeností partnerů projektu (česká 
republika, Chorvatsko a Estonsko)  
s jeho pilotní výukou
Hosté: Tatjana Katkić Stanić, 
ministryně práce, důchodového 
zabezpečení, rodiny a sociální politiky 
v Chorvatsku

4. Odborné akce,  
účast na konferencích

V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

14



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

15

10.2.2023 Úvodní setkání partnerů 
projektu Let´s talk about 
Children
Helsinky, Finsko

prezentace Centra pro rozvoj péče  
o duševní zdraví a setkání se zástupci 
evropských partnerů projektu

20.-21.3. 2023 Školení moldavských peer 
specialistů, druhá část školení 
za účasti českých školitelů 
zdeňka Císaře a Martina Halíře

CrpDz, praha

23.-24.3.2023 Setkání Platformy fanoušků 
škol zotavení (ČR, SK)
Vytvoření a odučení kurzu 
Mozaika všedních dní, každý 
kamínek má své místo

CrpDz, praha
Mlsná Kavka, praha

19.4.2023 Sympozium lektorů,  
prostor 39

Host: Marlie van de Berg

24.5.2023 Setkání Platformy CARe ČR  
v rámci konference peer lektoři 
ve výuce, VŠpJ Jihlava

Hosté: Dirk den Hollander a Luciano 
Mafficioli del Castelletto

1.6.2023 Konference: Co trápí naše 
rodiče? Jak pomohu svému 
dítěti? Let´s talk about 
Children
Ústřední Městská knihovna  
v praze

představení metody Let´s Talk 
about Children samotnou autorkou 
a příspěvky českých odborníků se 
zkušeností z práce s rodinami a dětmi 
v oblasti péče o duševní zdraví
Hosté: prof. Tytti Solantaus, Miia 
Äänismaa, Mgr. Jan Kulhánek, MUDr. 
Jan Lorenc, Lucie Smutná Škrabáková

15.6.2023 Konference Návrat do 
budoucnosti
záhřeb a onLInE

prezentace kurzu na podporu zotavení 
v nemocnici či pobytovém zařízení  
a zkušeností partnerů projektu (česká 
republika, Chorvatsko a Estonsko)  
s jeho pilotní výukou
Hosté: Tatjana Katkić Stanić, 
ministryně práce, důchodového 
zabezpečení, rodiny a sociální politiky 
v Chorvatsku

13.-15.7.2023 3. ročník Letní školy 
CARe; Ledce u plzně

prezentace Centra pro rozvoj péče o duševní 
zdraví a setkání se zástupci evropských 
partnerů projektu

4.-5.10.2024 Setkání Platformy 
fanoušků škol zotavení 
(ČR, SK)
Ústí nad Labem

Vytvoření kurzu odolnost a/ve zotavení, 
výuka v rámci prekonferenčního workshopu 
Konference sociální psychiatrie

5.-7.10.2024 XXXVII. Konference 
sociální psychiatrie, Ústí 
nad Labem

příspěvky a workshopy:
předkonferenční workshop Školy zotavení 
CrpDz – Odolnost a/v zotavení
Dosbabová M., Jílek V., pluhaříková 
pomajzlová J., Sedlický T.: Odvezli mě  
na psychinu! A tím to nekončí – možná 
zotavení právě začalo
procházka M., Křížek J., Havíř D.: Deeskalace 
konfliktu s pacientem/klientem jako 
prevence traumatu z použití omezení
Dosbabová M., Jílek V., pluhaříková 
pomajzlová J., Sedlický T.: Zotavení  
v nemocnici? to bych chtěl/a vidět!
Stuchlík J., Říčan p.: Audity kvality CDZ
Císař z., Kubinová p., Marendiak J.: Škola 
zotavení: pohled do zákulisí
poSTErY:
Kostka M., Holá, B.: Internetová poradna 
www.Stopstigma.cz
procházka M., petr T., Březinová L.: Prevence 
vzniku konfliktů pomocí zavedení intervencí 
modelu Safewards a deeskalace konfliktů

18.-20.10. 
2023

1st Mental Health Forum 
in Kyiv

Účast na konferenci v Kyjevě

8.11., 23.-
24.11., 6.12.

Školení moldavských 
peer lektorů, za účasti 
českých lektorů petry 
Kubinové, pavla Říčana, 
zdeňka Císaře a Magdy 
Dosbabové

praha, Moldavsko – Kišiněv

27.11.2023 Úvodní setkání 
zapojených organizací  
v projektu I lidé  
s duševním 
onemocněním mohou 
mít normální práci

představení vývoje IpS v čr a v Evropě.
Diskuze: příležitosti a bariéry v rozvoji IpS v čr
audity věrnosti IpS
Host: Cris Bergmans

30.11.2023 Sympozium lektorů, 
CrpDz praha

průvodci setkáním: Jana pluhaříková 
pomajzlová, Martin Halíř a Juraj Marendiak



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

16

5. Publikace, články  
a webové stránky

Organisational and student characteristics, fidelity, funding models, and 
unit costs of recovery colleges in 28 countries: a cross-sectional survey.  
The Lancet psychiatry, 2023.    https://doi.org/10.1016/S2215-0366(23)00229-8

Kolektiv autorů: Návrat z nemocnice. Jak mohu sám sebe podpořit.  
Soubor materiálů ke vzdělávacímu programu zaměřenému na posílení 
klíčových kompetencí lidí s duševním onemocněním před propuštěním  
z psychiatrického oddělení/nemocnice nebo zařízení dlouhodobé péče  
s cílem podpořit jejich zotavení. 2023.

Osobní zkušenost jako most k porozumění:  
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke stazeni/Centrum/Resilience-and-me.pdf

Odolnost pro mě znamená:  
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke stazeni/Centrum/CMHCD_HANDOUT_final.pdf

Co trápí naše rodiče? Jak pomohu svému dítěti? Let´s talk about Children. 
Videozáznam z konference. Přednášející: Tytti Solantaus, Miia Äänismaa,  
Mgr. Jan Kulhánek, MUDr. Jan Lorenc, Lucie Smutná Škrabáková. Moderuje 
Mgr. Martin Sedláček. 1. 6. 2023.

https://www.youtube.com/watch?v=Yd8NljGEcSg

Videa:
Návrat do budoucnosti: krátké video  
o vzdělávacím programu na podporu lidí 
se zkušeností s duševním onemocněním 
při návratu do komunity. 2023.

https://www.youtube.com/watch?v=ReroYVo7qnE&t=3s



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

17

Postery:
Kostka M., Holá B.:  
Internetová poradna  
www.Stopstigma.cz

Procházka M., Petr T., Březinová 
L.: Prevence vzniku konfliktů 
pomocí zavedení intervencí 
modelu Safewards  
a deeskalace konfliktů



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

18

6. Finance

Centrum hospodařilo v roce 2023 se zápornou bilancí 584 537 Kč. 65 % příjmů 
tvořily granty a dotace z rozličných českých i zahraničních zdrojů. Zbylé příjmy 
zajišťovaly tržby ze vzdělávacích aktivit, zakázek a také přijaté dary.

Přehled hospodaření  
v roce 2023

náKLaDY 2023
Spotřebované nákupy 317 765 Kč

odborné služby 2 961 457 Kč

ostatní služby 2 103 469 Kč

osobní náklady 6 793 469 Kč

ostatní náklady 181 969 Kč

CELKEM 12 358 130 Kč

Osobní náklady 55%

Spotřebované nákupy 3%

Odborné služby 24%

Ostatní služby 17%

Ostatní náklady 1%



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

19

VýnoSY 2023
Dotace a granty celkem: 7 726 414 Kč

Lidská práva 1 837 790 Kč

Moldavsko 1 359 109 Kč

podpora peer lektorů Jihlava 285 890 Kč

Flexibilní škola zotavení 836 193 Kč

otevření komunitám 621 335 Kč

návrat do komunity 338 797 Kč

IpS 875 500 Kč

Lets Talk 1 212 149 Kč

podpora peer práce v Gruzii 359 652 Kč

tržby za vlastní služby celkem: 2 987 662 Kč

Vzdělávací institut (VzIn) 3 058 326 Kč

podpora peer práce v Gruzii 790 092 Kč

ostatní výnosy 198 760 Kč

CELKEM 11 773 593 Kč

Lidská práva 16%

Moldavsko 12%

Podpora peer lektorů Jihlava 2%

Flexibilní škola zotavení 7%

Otevření komunitám 5%

Návrat do komunity 3%

IPS 7%

Lets Talk 10%

Podpora peer práce v Gruzii 7%

Vzdělávací institut (VZIN) 28%

Ostatní výnosy 3%



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

20

7. Auditní zpráva



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

21

AuDItNí ZPRáVA



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

22

AuDItNí ZPRáVA



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

23

AuDItNí ZPRáVA



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

24

8. Lidé v Centru

Správní rada: Václava Probstová, Ondřej Pěč, Jana Žmolíková
Ředitel: Pavel Říčan
Finanční manažer: Kristýna Kolder Benešová
Vedoucí kanceláře: Pavla Šelepová
Vzdělávací institut: Pavla Šelepová, Martina Vavřinková
Projektoví manažeři: Lenka Březinová, Barbora Holá, Markéta Hulmáková, 
Martina Kratochvílová, Petra Kubinová

Odborní konzultanti: Zuzana Foitová, Martin Halíř, Michael Kostka, Juraj 
Marendiak, Jana Pluhaříková Pomajzlová, Marek Procházka, Jan Stuchlík, 
Jiří Štefl

externí spolupracovníci a lektoři: Oldřich Bažant, Jana Bechník, Jan 
Beneš, Nela Beranová, Barbora Blažková, Jan Botlík, Ladislav Brynych, 
Myroslava Bubela, Zdeněk Císař, Dana Čechová, Magda Dosbabová, 
Markéta Dubnová, Marek Fiala, Zuzana Foitová, Martin Fojtíček, Tereza 
Formánková, Drahomíra Franzová, Barbora Gašková, Emma Gejdošová, 
Daniel Havíř, Jaroslav Hodboď, Kateřina Hodboďová, Ludmila Horynová, 
Lucie Hovorková, Barbora Hrdličková, Václav Jílek, Michal Kašpar, Jaroslav 
Kerouš, Eugen Klička, Břetislav Košťál, Helena Košťálová, Veronika Křičková, 
Vladimíra Křížová, Zdeňka Kuviková, Eliška Kvasničková, Michaela Machová, 
Pavla Malá, Juraj Marendiak, Stanislav Matoušek, Václav Matuška, Jan 
Mužík, Blanka Novotná, Kateřina Obšilová, Martin Okáč, Ivona Országová, 
Jan Paleček, Miroslav Pastucha, Ondřej Pěč, Martin Pejčoch, Tomáš Petr, 
Jan Pfeiffer, Jana Pluhaříková Pomajzlová, Jana Poljaková, Petr Příhoda, 
Tomáš Rezek, Vlasta Řezníková, Michaela Růžičková, Pavlína Růžičková, 
Tibor Sedlický, Ondřej Skála, Ivana Strossová, Jan Stuchlík, Kateřina 
Szabová, Vlasta Szutáková, Michal Šalplachta, Petr Šípek, Lenka Škvorová, 
Petr Špaček, Jiří Štefl, Petra Štechrová, Magdaléna Štochlová, Petr Šturma, 
Martin Šťastný, Marek Trúsik, Jakub Vávra, Kateřina Velčovská, Martina 
Venglářová, Petr Vítek, Natálie Vokáčová, Barbora Vráželová a další.



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23

25

9. Poděkování

Děkujeme za podporu těmto firmám:

projekty Centra v roce 2023 byly financovány z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu 
čr v operačním programu zaměstnanost+; EHp fondů 2014-2021; fondů norska 2014-2021; 
Evropskou unií v programu Erasmus+; z programu zahraniční rozvojové spolupráce české 
rozvojové agentury, z programu Ministerstva zahraničních věcí čr (program Czech-UnDp 
partnership for the SDGs) a z programu EU4Health.



Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, z. s.  

Lublaňská 1730/21
120 00 Praha 2  
IČO: 62936654 DIČ: CZ62936654

tel: +420 222 515 305  
e-mail: cmhcd@cmhcd.cz  
www.cmhcd.cz  

Číslo účtu: 2247602504/0600 MONETA Money Bank, a.s.
ID datové schránky: zxr4h3a



V
ýr

o
č

n
í 

z
p

r
á

V
a

 2
0

23



www.cmhcd.cz 

Výroční zpráVa 2023

CEnTrUM pro rozVoJ péčE 
o DUŠEVní zDraVí


	1. Centrum v roce 2023
	2. Vzdělávací institut
	3. Naše projekty
	  
	4. Odborné akce, 
účast na konferencích
	5. Publikace, články 
a webové stránky
	6. Finance
	7. Auditní zpráva
	8. Lidé v Centru
	9. Poděkování

